
BLL COMPRAS
Esclarecim entos - Processo 003/2023 - MUNICÍPIO DE MARACANAU -

CAMARA MUNICIPAL

R equerim ento

Arq.
EndereçoCriado em Texto

escl.

06/10/2023 Sr.(a) Pregoeiro(a), para melhor elaboração da proposta precisamos da relação dos equipamentos com todas as ;Não há arquivo

18:30 configurações. anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Wão há arquivo anexado.

......................... ................- ............. ~ .................... ........— ....  ......... ............................ ............................................................................ .....................~ 4 ....... ......... .....  ~ ~

Gerado em: 09/10/2023 11:25:56

1/1



*  *  *

Câmara 8 l̂iin§c§paS de
M aracanaú

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

ADENDO DE MODIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO 
PREGÃO ELETRÓNICO N° 003/2023-PE.

A Câmara Municipal de Maracanaú/CE, através da Pregoeira Oficial, torna público, para 
conhecimento de todos os interessados, que haverá alteração no edital de PREGÃO 
ELETÔNICO N° 003/2023-PE. cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos de instalação e manutenção de computadores, 
impressoras e demais equipamentos de informática, bem como configuração e 
manutenção de rede de computadores da Câmara Municipal de Maracanaú, 
conforme as especificações constantes no Termo de Referência.

A Pregoeira, no uso de suas atribuições resolve alterar o edital nos seguintes termos:

1. Insere-se ao Edital n° 003/2023-PE, o Anexo l-A referente as especificações dos 
equipamentos listados no Anexo I - Termo de Referência.

JUSTIFICATIVA: O anexo relatado se presta a especificar mais detalhadamente os 
equipamentos a serem objeto de manutenção, e que estão citados no Anexo I - Termo de 
Referência, assim oferecendo melhores condições aos interessados de formularem suas 
propostas, conforme as especificações que se seguem:

ANEXO l-A- ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE

Computador Desktop: Processador com 6 núcleo reais. 
Frequência real 3.00GHZ ou superior. Cache CPU de no mínimo 
9MB. Velocidade do barramento: 8 GT/S. Placa Mãe: mínimo 2 
(dois) slots para módulos de memória DDR4 2666mhz. Mínimo 1 
(um) slot M.2, controladora SATA III 6GB/s, saída HDMI. 
Memória: 16GB de memória do tipo DDR4 2666mhz ou superior, 
com dois módulos idênticos de 8GB cada e de mesma 
frequência, trabalhando em dual-channel. Unidade de 
Armazenamento: unidade SSD SATA III 6GB/s. Capacidade de 
armazenamento de 480GB, leitura a 500MB/S e gravação a 
500MB/S. Fonte de Alimentação: potência real de 450w, nível de 
certificação 80 plus bronze. Unidade óptica: unidade de dvd-rw. 
Interface tipo SATA. Gabinete: compatível com a placa mãe, tipo 
torre média e mínimo 3 baias 3,5". Monitor: LED 21", Full HD, 
entrada HDMI.

UNID 74

Notebook: Processador 04 núcleos reais, mínimo 6MB cache, 
8GB de memória RAM, Unidade SSD 120GB no mínimo, 
Windows 10, placa de vídeo integrada..______________________

UNID 21

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s /n ° -  Parque Antônio Justa CEP: 61903-120
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1246

1



r

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

*  *  *

Câmara Municipal de
M aracanaú

3 Impressora Multifuncional -  Impressora jato de tinta. 
Impressão: colorido, preto e branco. Com Scanner e copiadora.

Unidade 50

4

Estabilizador: características técnicas Modelo SDW 300 - 4 
tomadas Somente modelos NET Sim Varistor >= 200% 2 anos IP 
00 173 x 117 x 192 Potência Nominal (VA) Regulação de Saída 
Freqüência de Operação (Hz) Faixa de Entrada Tempo de 
resposta Rendimento Número de Tomadas Proteção Telefônica 
UIT-K20 Proteção contra sobretemperatura Proteção contra 
surtos de tensão Proteção Sobrecarga na Saída Distorção 
Harmônica Típica Corrente nom. de ent. em 115V/127V/220V (A) 
Garantia Dimensões AxLxP (mm) Grau de proteção 1 Somente 
modelo SDW 300 | 2 Conforme NBR 14373 : 2006

UNID 07

5

Módulo Isolador: 300 VA/300W 115/220 90V a 144V em 115V e 
178V a 266V em 220V 115 60 115V- -2,90A / 220V- -1,82A 
Automático Relé Circuit breaker 5A/250V Varistor Não introduz < 
0,25 mA 440 VA/440W 115V~-3,8A / 220V--2A 4 Classe II 60°C 
LEDs Plástico anti-chama 16 x 14 x 22 5,5 6,70 Especificações 
Técnicas Modelo MIO 300 AUTO/115 MIO 440 AUTO/115 
Potência nominal (VA) Tensão nominal de entrada (V~) Faixa de 
tensão de entrada Tensão nominal de saída (V~) Frequência 
nominal (Hz) Tensão - corrente nominal de entrada Seleção da 
tensão de entrada Tipo de acionamento Proteção contra 
sobrecarga e surtos de corrente Proteção contra surto de tensão 
Distorção harmônica Corrente de fuga Número de tomadas de 
saída Proteção contra choques elétricos Temperatura máxima no 
gabinete a 25°C ambiente Indicador do estado de rede Gabinete 
Dimensões A x L x C (cm) Peso aproximado (kg) E

UNID 19

NoBreak: APC Back-Ups 1400VA/2200VA Bivolt/115V - 
BZ2200BI-BR. Especificações: Saída: Potência Máxima 
Configurável (Watts); 1.36kWatts / 2.2kVA; Topologia: Line 
interactive; Tipo de forma de onda: Senoidal aproximada; Entrada 
Frequência de entrada:60 Hz; Intervalo de tensão de entrada 
ajustável para as principais operações 90 - 140 / 180 - 250V; 
Número de Cabos de Alimentação: 1; Baterias & Tempo de 
operação. Tipo de bateria: Bateria selada Chumbo-Acido livre de 
manutenção : a prova de vasamento; Tempo de recarga típico: 
10hora(s); Baterias sobressalentes: 24008; Vida útil esperada 
das baterias (anos): 1 - 2; Quantidade de RBC™: 4; Capacidade 
VA/hora da Bateria: 292; Opções de autonomia estendida para 
Back-UPS-2200VA-115V-220V; Autonomia: Ver Gráfico de

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa CEP: 61903-120
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1246

2

(



*  ★
LABORE

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Câmara Municipal de
M aracanaú

6 autonomia: Ver Quadro de autonomia; Comunicação & 
Gerenciamento: Alarme sonoro - Soar alarme quando na bateria; 
Alarme distinto de pouca bateria
Proteção contra surtos e filtragem - Regime nominal de picos de 
tensão de energia 185 Joules; Físico: Dimensões máximas de 
altura: 253mm, 25.3cm; Dimensões máximas de largura: 180mm, 
18.0cm; Dimensões máximas de profundidade: 496mm, 49.6cm; 
Peso Líquido: 29.0kg; Cor: Black; Unidades de superembalagem: 
1.0; Peso de superembalagem: 27.3; Ambiental: Temperatura de 
operação: 0 - 4 0  °C; Umidade Relativa de Operação: 0 - 90 %; 
Elevação de Operação: 0-2952,6metros; Temperatura de 
Armazenamento: -15 - 45 °C; Umidade Relativa de 
Armazenamento: 0 - 9 0  %; Elevação de Armazenamento: 0- 
14763,6metros;

UNID 13

7 Monitor de Vídeo: Monitor: LED 21", Full HD, entrada HDMI. 
Garantia mínima de 1 ano. UNID 10

2. Insere-se ao Edital n° 003/2023-PE, na Qualificação Técnica o item 8.4.1.3 e 8.4.1.4. 
referente á visita técnica facultada aos interessados em participar do certame licitatório 
referido, da seguinte forma.

8.4.1.3. Fica facultado aos interessados no certame a visita técnica para averiguação e 
cientificação da situação dos equipamentos e suas especificações vidando a melhor 
formulação de suas propostas, que serão demonstrados pelo Departamento de 
Apoio administrativo -  DEPAD da Câmara Municipal de Maracanaú

8.4.1.4. O endereço para a visita será o da sede da Câmara Municipal de Maracanaú a 
Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa CEP: 61903-120, de 
segunda-feira á sexta-feira de 08h00min horas ás 14:00 horas.

3. A Pregoeira Oficial torna pública ainda que conforme determina o art. 21, §4° da Lei n°. 
8.666/93, será marcada nova data de Abertura para o certame, ficando adiada e retificada 
a data inicial conforme se segue.

ALTERAÇÕES:

ONDE SE LÊ:

As referências de tempo relacionadas abaixo observam aos horários de Brasília__

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s /n ° -  Parque Antônio Justa CEP: 61903-120
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1246

3



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

★  *  ★

Câmara Municipal de
M aracanaú

das propostas

Abertura das 
propostas 17 de OUTUBRO de 2023 às 10:00 horas

Sessão de disputa de 
preços 18 de OUTUBRO de 2023 às 10:00horas

LEIA-SE:
As referências de tempo relacionadas abaixo observam aos horários de Brasília

Início de acolhimento 
das propostas 03 de OUTUBRO de 2023

Abertura das 
propostas 23 de OUTUBRO de 2023 às 10:00 horas

Sessão de disputa de 
preços 24 de OUTUBRO de 2023 às 10:00horas

3.Todas as demais cláusulas do presente Edital que não tenham sido modificadas por este 
aditivo, permanecem em pleno vigor.

Maracanaú/CE, 11 de OUTUBRO de 2023.

i l * ' J ; Ç,
Angélica dos Santos Mendonça 

Pregoeira
Matrícula: 0001940

’f i

ANGÉLICA DOS SANTOS MENDONÇA 
PREGOEIRA OFICIAL

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa CEP: 61903-120
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1246

4


